A fabulae eliceret de nesciente judicium. Sed ubi pro-
pheta quod proposuerat, explicuit, fert ille commo-
tus indesignatam in se sub veritate sententiam, et
disceptator ignarus in se ipsum exerit ultionem.
Porro ubi praeventus cognitor, proprio se vidit per-
stringi 595 judicio, et reum se sibi examinatore
justissimus approbavit, nec poenam sensit vitare
posse judicis, in quo judex ipse detinebatur condi-
tione damnati; arripit saluberrimum in tanta rerum
necessitate consilium: et cum non posset ad justi-
tiam judicii provocare, confugit ad secretarium pœ-
nitentiae. Peccatum suum proditum scivit, et iniqui-
tatem suam nulla negationis nube contextit: dixit
adversum se protinus testimonium, et voce confes-
sionis emissa, statim adeptus est veniam peccato-
rum: « Peccavi enim, inquit hic, Domino (II Reg.
xii, 13). » At ille propheta non interposuit absolutionis
moras, non effectum distulit remittendi: repente ut
manifestatus reus confessionem dedit, indulgentiam
criminum ex Dei voluntate deprompsit, dicens: « Do-
minus abstulit peccatum tuum (Ibid.). » Impletum est
illud, quod in psalmo cantavit dicens: « Peccatum
meum scivi, et iniquitatem meam non cooperui.
Dixi, confitebor adversum me injustitiam meam Do-
mino, et tu remisisti iniquitatem peccati mei (Psal.
xxxii, 5). »

CAPUT IX. — Aliud quoque in sancto David pœ-
nitentiae aperiatur exemplum; ita enim rex hic
egregius vitae imitabilis instituto (14), divinis se
cultibus fidei servitio mancipaverat; ut relinqueret
nobis suorum morum non exempla, sed monumenta.
C Contra interdictum namque populum numerari man-
daverat, et voluerat nosse cuncti exercitus quanti-
tatem. Obsecundatum est voluntati regali, et renun-
tiata est totius agminis dinumerata collectio, atque
incolyte cepit scire, quod nocuit: felicitatem suam
popularibus extulit incrementis, et lucra multiplicati
exercitus inter principalia gaudia numeravit. Mox
ad eum alius propheta dirigitur, et non ei, ut primo
actum est, subtiliter peccati causa praetenditur: sed
jam pro facto proponitur poenalis electio (15): « Et
factum est verbum Domini ad Gad prophetam, di-
cens: Vade ad David, et loquere: Haec dicit Domi-
nus, tria ego tollo in te, elige tibi unum ex ipsis, et
faciam tibi. Et venit Gad ad David, et nuntiavit ei,
dicens: Elige tibi quid fieri velis e tribus, sive fa-
mem triennio super terram, aut tribus mensibus
fugere te a facie inimicorum tuorum, ut ipsi perse-
quantur te, aut tribus diebus fieri mortem in terra;
et nunc scito et vide quid respondeam ei qui misit
ad te verbum (II Reg. xxiv, 11-13). » Quenam ergo
est nunc in animo ejus versata pugna consilii? Quae
cogitationis fuit in electione turbatio? Hinc inimi-
corum metus, hinc famis vastitas, inde divinae ani-
madversionis plaga terrebat. Nihil horum vellet
incidere, sed offensa non poterat inulta remanere.

(14) Edit. et Sorb. ms., *vite imitabilis institutor*;
melius Rem. cod., ut in textu.

(15) Codex Rom. et Sorb., *punitur poenalis electio*;
melius edit., *proponitur*, etc.

Inter ipsas tantum electionis angustias, cum utriusque periculi vallaretur articulo, præcedentis veniæ doctus exemplo, acrius eligit in ipsa volutatione supplicium (17), et contulit se ad majorem pœnam, ut posset provocare clementiam. Lenitur enim rigor justitiæ, cum de miseratione præsumitur, et apud clementissimum judicem prima pietatis causa tractatur; qui enim errata confitentibus donat, perversas non de voluntate condemnat. Et ideo rex iste devotus cum deliberationis fluctuat tempestate, non dimisit anchoram pœnitentiæ; et fides de pietate terrentis, magnitudinem non contemplatus est ultionis: « Et dixit, inquit, David ad Gad: Angustiæ mihi valde in iis tribus, sed melius mihi incidere in manus Domini; quia magna est misericordia ejus valde, quam in manus hominum incidam (*Ibid.* 14). » Sequitur illico vindicta consensus (17), et electionem placabilem placabilis pœna comitatur: fit strages innumera peremptorum, et multitudo populi angelica percussione mactatur. Percutiuntur septuaginta millia de exercitu, et acerbius perurgebat dulcem animum miserabilis ruina castrorum: objicit se auctorem facti telo supplicii, et induit contra sævientem justitiæ machæram confessionis loriam, puniendum se magis instans inter punitos exclamat, et optat in se derivari sententiam, ut possit a populo revocare fracturam: « Ecce sum ego, inquit, ego pastor peccavi, et ego male feci: grex autem hic quid fecit? In me manum tuam converte, et domum patris mei (*II Reg.* xxiv, 17). » Ecce satisfactionis officio pœna percellitur, et in armis confessionis indignatio propugnatur; ut nec in eum ulterius vindicta procederet, et erga populum quassatio cœlitus effusa quiesceret. Uno actu pœnitentiæ et sibi mercatus est pietatem, et a populo suspendit protinus ultionem, ut merito veniæ condonatus cantaverit dicens: « Dixi, confitebor adversum me iniquitatem meam Domino, et tu remisisti impietatem peccati mei (*Psal.* xxxi, 5); » quia cum assisteret sub desperatione convicti, dignus reputari meruit expiari. Sed premit te tuorum enormitas peccatorum; et eorum ditione captivus, in cœlum oculos non audes attollere. Probo quidem conscientiæ metum, non laudo consilium; sed malo te super indulgentiæ consecutione suspectum, non de salutis reparatione penitus desperatum.

CAPUT X. — Tenet enim quamdam confessionis partem supplicandi confusio, quæ suorum conscia peccatorum non de Auctoris remissione dubitat, sed de magnitudine sui sceleris erubescit; reatum enim agnovisse confessionis initium est, et proximum fit veniæ, quod stimulat pœnitudo. Sed retro agit me meorum, inquires, abundantia peccatorum. Quin imo tanto magis insistendum est confessionis officio,